Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 176/2017

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JULIO MARIA CHRIST

INDICO  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  a  possibilidade  de  realizar  a  coleta  seletiva,
padronizando as lixeiras e melhorando o recolhimento do lixo.

Coleta  seletiva  de  lixo  é  um processo  que  consiste  na  separação  e  recolhimento  dos  resíduos
descartados  por  empresas  e  pessoas.  Desta  forma,  os  materiais  que  podem ser  reciclados  são
separados do lixo orgânico. A coleta seletiva de lixo é de extrema importância para a sociedade, no
que diz respeito a organização e melhorias, considerando ainda que  significa uma grande vantagem
para o meio ambiente uma vez que diminui a poluição dos solos e rios.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2017.

HELOISIO RODRIGUES ALVES

Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/